464 JORDI BOLÒS

criptos et ad in emphiteosim trado vobis Guillelmo de Cruyslops, 
parrochie Sancti Petri ç’Esglayola, et vestris et quibus volueritis, 
perpetuo, quandam banadam terre, pertinenciis mansi de Tiurana 
mei et dicti officii sacristie in parrochia Sancti Pauli de Casserris 
sub dominio, alodio et decimali mei et dicti officii, prout affrontat 
ex una parte cum pertinenciis ipsiusmet Guillelmi de Cruyllops, 
ex alia vero parte cum pertinenciis mansi de Serra superioris, ex 
altera vero parte cum itinere publico quo itur de Casserris ad 
Montem Clarum. <...> Quod dictam banadam terre teneamini agri-
cultare, laborare et meliorare \ad utilitatem/ et profectum vestri et 
nostri <...>. Et ipsam teneatis condirecta, et de omnibus expletis 
ibidem crescentibus detis <...> mihi et dictis meis successoribus 
<...> semper et annuatim, intus dictam terram, decimam partem 
<...> et primiciam ecclesie Sancti Palli1 de Casserris et eius rec-
toris. Detis etiam <...> perpetuo, anno quolibet, pro predictis, in 
festo Beate Marie mensis septembris, pro censu, duos solidos et 
sex denarios Barchinonenses de terno, censuales et rendales <...>. 
Recognoscens vobis quod pro intrata predicte banade terre habui 
et recepi a vobis decem solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc tercia die mensis novembris, anno domini 
millessimo CCCº quinquagesimo nono.

Sig+num fratris Berengarii de Torigues, sacriste predicti, qui 
hec laudo et firmo. Sig+num mei Guillelmi de Cruyslops <...>. 
Testes huius rey sunt: Bernardus de Vilarguar, parrochie Sancti 
Martini de Monteclaro, et Petrus Ferrarii, parrochie Sancti Mar-
tini de Podio Regum. Sig+num fratris Simonis, Dei gratia abbatis 
monasterii predicti <...>. Sig+num fratris Berengarii de Torigues, 
prioris dicti monasterii <...>. Sig+num fratris Franciscii d’Albesia, 
camerarii dicti monasterii. Sig+num mei fratris Raimundi de 
Matam[ala], dispenseri dicti monasterii. Sig+num fratris Raimundi 
de Vinyes, monachi <...>. Sig+num mei fratris Iachobi za Quin-
tana, operarii dicti monasterii. Sig+num mei fratris Bernardi de 
Prato, monachi <...>. 

Sig+num Francisci de Condamina, notarii publici termini 
de Serratexio auctoritate venerabilis fratris Berengarii de Toriges, 
sacriste et notarii publici eiusdem loci, qui hoc scribi feci <...> 
et clausi.

1. Sic.
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1359, novembre, 3

Establiment emfitèutic fet pel sagristà. Berenguer de Torigues, 
sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix (ffrater Be-
rengarius de Torigues, sacrista monasterii Serratexensis), dóna 
en emfiteusi (arrendo et ad censum et partem infrascriptos 
et ad emphiteosim trado) a Pere Ferrer, de la parròquia de 
Sant Martí de Puig-reig (Petro Ferrarii, parochie Sancti Mar-
tini de Podio Regum), una vinya, de les pertinences del mas 
de Tiurana [ca l’Eloi], parròquia de Sant Pau de Casserres 
(sub dominio alodio et decimali). S’esmenten les afrontacions 
(afrontatur ex una parte cum honore quam tenen per me et 
dicto officio Raymundus de Bogets, ex alia cum illam quem 
tenet per me heredes Maymoni Tolose, ex alia vero cum illo 
honore quem solebat tenere Petrus ça Sala, qui nunc vac-
cat). També s’estableix el cens (et de omnibus expletis ibidem 
crescentibus detis nos et nostri <...> decimam partem bene et 
fideliter, sine omni fraude. Et primiciam ecclesie Sancti Pauli 
de Casserris et eius rectoris detis etiam et dare teneamini 
michi <...> anno quolibet pro predictis, in festo Beate Marie 
mensis septembris. Pro censu, tres solidos Barchinonenses de 
terno, censuales et rendales).

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20 × 47 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Lletres partides a la part de dalt. 

<...> Actum est hoc tercia die mensis novembris, anno a 
nativitate Domini Mº CCCº quinquagesimo nono.

Sig+num fratris Berengarii de Toriges, sacriste <...>. Sig+num 
Patri Fferrarii, predicti <...>. Testes huius rey sunt: Guillelmus de 
Cruyslops, parrochie Sancti Petri c’Esgleyola, et Bernardus de Vi-
larguarr, parrochie Sancti Martini de Monteclaro. Sig+num ffra-
tris Simonis, Dei gratia abbatis monasterii <...>. Sig+num fratris 
Franciscii de Albesia, camararii. Sig+num fratris Raimundi de 
Matamala, dispenseri. Sig+num fratris Raimundi de Vinyes, mo-
nachi. Sig+num fratris Iachobi za Quintana, operarii. Sig+num 
fratris Bernardi de Prato, monachi <...>.

Sig+num Francisci de Condamina, notarii publici termini de 
Serratexio <...>.
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1360, maig, 28

Venda del domini útil d’una terra. Andreu Pont, habitant de la 
vila de Sant Antolí (Andreas Pont, habitator ville Sancti An-
tonini), ven per dos-cents sous barcelonesos de tern a Bernat 
Oliba, habitant de la vila de Sant Pere dels Arquells (Bernardo 
Holiba, habitator ville Sancti Petri de Archiellis), dos trossos 
de terra, situats al terme de Sant Pere dels Arquells, anomenats 
“Domenge de Serrateix” (Dominicatura de Serratex), que té pel 
monestir de Santa Maria de Serrateix, a canvi de pagar un cens 
anual de tres quarteres de forment (tres quarterias frumenti 
ad rectam mensuram Cervarie). S’esmenten les afrontacions 
(afrontatur et terminatur de una parte cum Iacobo Sola et 
cum Berengario Domenech et cum via publica qua itur apud 
locum Sancti Antonini et cum Arnaldo Reverdit et cum Iaco-
bo Sola et cum aqua sive cequie qua tendit ad molendinum 
Sancti Petri de Archells). També cedeix les ajudes que rep 
(item vendo vobis et vestris et quibus volueritis nunch et in 
perpetuum omnes sufragias sive aiudas et quartos quas mihi 
faciunt per predictos trocios terre in auxilio sensus supradicti) 
i, per tal de saber què representaven aquestes ajudes, dóna un 
document vell (dono vobis sive delibero la carta veyla).1 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23 × 36 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun forat. Al 
verso: P. Domènach Ferrer Oliba. Sant Pere de Arquells”.

<...> Actum est hoc XXVIII die mensis madii, anno a nati-
vitate Domini Mº CCCº sexssagesimo.

Sig+num Andre Pont, predicti, qui hoc totum laudo et aprobo 
et firmo. Testes huius rey sunt: Iacobus Gilabert et Petrus Mora-
gues Sancti Antonini. Sig+num mei fratris Raymundi de Matamala, 
dispenseri Sancte Marie de Serratexio, qui recepto integro tercio 
precii dicte vendicionis, racione mei dominii predicta concedo et 
firmo <...>.

Sig+num mei Petri Robio, vicarii et notarii publici ecclesie 
Sancti Antonini pro discreto Raymundo de Villamuntano, rectore 
eiusdem qui hoc scribi feci <...> et clausi.

1. En general, s’han de relacionar aquestes ajudes amb contractes de sotsesta-
bliment.
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1361, juny, 3

Reconeixement de tenir terres pel sagristà. Bartomeu de Puig i 
la seva muller, Francesca, del terme de Castelladral, confessen 
a Berenguer de Torigues, sagristà del monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix, que posseeixen per ell una banada de terra, 
situada sobre llur mas del Puig, llevat d’una peça de terra 
d’un jornal que tenen pel monestir de Sant Llorenç prop Bagà. 
També confessen tenir una altra banada de terra, que rep el 
nom de “Coll de Baldomar”, una peça de terra anomenada “Pla 
de Tassis”, del mas “Oloet”, i un mas dit “Lleoparts”, a canvi 
del lliurament d’un cens d’un quarter d’oli d’oliva cada any. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (52 × 43,5 cm). És 
el primer de tres documents de capbrevació inclosos en un únic pergamí 
(juntament amb els docs. 343 i 355). Pergamí malmès, esquinçat i tacat. 
Al verso: “Capbreu d’oli del Puig de Castelledral, de la Garriga y de la 

  Rovira de Torroella, Riols y Pujol de Planès” i “Capbreus del ofici de la sa-
  crestia de Serrateix”. 

Sit omnibus notum quod nos Bertolomeus de Podio et eius 
uxor, Francischa, termini Castri Edralis, per nos et nostros pre-
sentes et futuros <...> confitemus [...] vobis venerabili et religioso 
ffratri Berengario de Torigues, sacriste monasterii Sancte Marie 
de Serratexio <...>, quod tenemus pro vobis <...>, pro alodio 
francho, quandam banadam terre que est prope mansum nostrum 
deç Puyg, que affrontatur ab occidente cum honore mansi d’en 
Oloet, quem tenet pro monasterio de Serratexio, a parte meridiey 
ab los closos nostros, prope hospicium et cum olcina que est ibi, 
sicut sunt ibi termini fixi per los closos aval, ab la Fexa Longa; 
ab occidente cum pariete del Clos Sobira et va fenir1 al canto de 
la paliça et cum via qua itur ad nostrum mansum et cum honore 
mansi de ça Garriga qui est ultra haream; a cerç ab l’alou de Sent 
Miquel et cum honore d’En Sala. Et intus istam banadam est Iª 
peça terre que est I jornal de bous que tenetur pro monasterio 
Sancti Laurencii prope Bagadanum. Item tenemus pro vobis et 
dicto officio sacristie quandam aliam banadam terre vocatam Col 
de Baldomar, et affrontat ab occidente cum honore mansi de ça 
Garriga Iusana; a meridiey cum honore de ça Garriga Subirana; 
a parte occidentis et cercii cum honore mansi d’en Oloet. Et inter 
istas affrontaciones est quedam pecia terre vocata Pla de Tasis, 
que est mansi d’en Oloet et tenetur pro vestro monasterio. Item 
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tenemus pro vobis et dicto officio unum mansum vocatum Leo-
parts et affrontatur ab occidente a la Losa de l’Afra, a meridiey 
ab los Casals de a l’Afra, a parte cercii cum manso de Costa, et 
ab les Cabaneles, ab occidente cum la Codina d’Ortons et riera 
aval usque ad honorem mansi de Cumbis. De quibus terris et 
manso damus vobis <...> in recompensacione decime et tasque 
quolibet anno unum quarterium oley olivarum boni et pulcri, in 
festo Natalis Domini, ad mesuram de Serratexio sive Cardone, et 
nichil aliud pro predictis terris consuevimus dare. <... Jurament 
sobre els quatre evangelis >.

Actum est hoc III die iunii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº LXº primo.

Sig++na Bertolomei de Podio et eius uxoris, Francische, <...>. 
Testes huius rey sunt: Guillelmus za Vila, termini de Viverio, et 
Berengarius filius Iacobi de Puyg Bayg Castri Edralis. 

Sig+num Arnaldi de Cumba, publici rectoris ecclesie Sancti 
Michaelis Castri Adralis et notarii publici parrochie, eidem qui 
hec scribi feci et clausi.

1. Paraules d’interpretació insegura.

342

1361, juny, 4

Reconeixement de tenir terres pel sagristà. Pere s’Arboceda, 
hereu del mas Arboceda, i Romia Arboceda, també anome-
nada de Toró, habitants de la masia de “Toró”, del terme de 
Castelladral, confessen a Berenguer de Torigues, sagristà del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, que tenen per ell una 
banada de terra o masia dita “Toró” i “Cabrafiga”, situada al 
terme de Castelladral. S’esmenten les afrontacions i el cens que 
han de lliurar.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (25,5 × 31,5 cm). 
Pergamí, amb alguns forats, cosit a un altre document, de l’any 1217 (doc. 
167), també relacionat amb aquest mas. Al verso: “Castelladral. Mas Toro”.

Sit omnibus notum quod nos Petrus ç’Arboceda, heres mansi 
ç’Arboceda, et Romia c’Esboceda, alias vocata de Toro, nunc ha-
bitans in dicta masia de Toro, termini Castri Edralis, <...> confi-
temus et recognoscimus vobis <...> ffratri Berengario de Torigues 
sacriste monasterii Sancte Marie de Serratexio [...] quod tenemus 
<...> sub dominio, alodio francho vestri et dictorum successorum 
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vestrorum <...> quandam banadam sive masiam terre vocatam 
Toro et Cabrafiga, sitam in termino Castri Edralis, sicut affrontat 
a parte circi del Puyg de la Guardiola per lo col d’Aquilla aval, 
usque ad torrente de Tordel; a parte occidentis per la serra, axí1 
com aygua versa, tot camí com hom va a Castelladral entrò a la 
Pedra Oradora, et descendit a meridiey parte et terminatur cum 
honore mansi de Rovira, qui pro nobis tenetur, per lo comelar de 
la Servera entrò al torrent ho riera de Tordel. De qua masia da-
mus, tenemus et consuevimus dare vobis et successoribus vestris, 
quolibet anno, pro censu, in tempore mesium, tres pu<n>yeres 
bladi ad mensuram Castri Edralis, hunam ordey et duas cibate. 
Et in festo natalis Domini sexdecim denarios Barchinonenses cen-
suales. Pro qua eciam masia facimus vobis et successoribus vestris 
unam albergam quolibet anno, cum uno animali et uno mancipio 
vel debemus vobis et successoribus vestris quolibet anno \dare/, 
in festo natali Domini, quatuor solidos monete, illud quod vos 
et dicti successores magis volueritis elegire. Item damus et dare 
tenemus vobis et successoribus vestris tascham sive undecimam 
partem intus terram de omnibus fructibus in terris crescentibus 
sive levantibus excepto de brino safrani, de quo debemus dare 
vobis et successoribus vestris mediam decimam et Petro Fresch, 
ville Berge, aliam mediam, et non damus tascham dicto safrano 
<...>. Et predictam masiam tenemus pro vobis et successoribus 
vestris in dicto officio sacristie, cum terciis, laudimis, empriis et 
cum redempcionibus hominium et mulierum <...> quo ibi fiat 
habitacio non tamen sumus ascricti masiam tenere populatam et 
affochatam et cum omnibus aliis et singulis iuribus <...>. Insuper 
iuramus predictum Deum et eius sancta IIIIor Evangelia manibus 
a nos corporaliter tacta <...>.

Actum est hoc quarta die iunii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº LX primo.

Sig++na Petri et Romie c’Erboceda, predictorum qui predicta 
facimus, aprobamus, firmamus et iuramus. Testes huius rey sunt: 
Guillelmus ça Vila, castri de Viverio, et Berengarius filius Jacobi 
de Puygs Bayg Castri Edralis.

Sig+num mei Arnaldi de Cumba, presbiteri rectoris ecclesie 
Sancti Michaelis Castri Edralis et notarii publici parrochie, eiusdem 
qui hec scribi feci <...>.

1. Les paraules escrites en català han estat accentuades d’acord amb la normativa 
actual.
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343

1361, juny, 4

Reconeixement de pagar un cens. Jaume sa Garriga i el seu 
fill, Pere, del terme de Castelladral, reconeixen a Berenguer de 
Torigues, sagristà del monestir de Santa Maria de Serrateix, que 
li lliuren un cens anual de mig quarter i una lliura d’oli bo 
i net per les sis oliveres de l’ofici de la sagristia que hi solia 
haver, algunes de les quals encara hi són, a la feixa que tenen 
davant les portes de llur mas de la Garriga.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (53 × 43,5 cm). 
Juntament amb dos documents més (docs. 341 i 355) en un sol pergamí.

Sit omnibus notum quod nos Iacobus ça Garriga et eius 
filius, Petrus, termini Castri Edralis, per nos et nostros, gratis et 
ex certa sciencia, confitemus et recognoscimus vobis venerabili et 
religioso fratri Berengario de Torigues, sacriste monasterii Sancte 
Marie de Serratexo, presenti et recipienti et solempniter stipulanti 
[...] quod facimus vobis et dicto officio sacristie quolibet anno in 
festo Natalis Domini medium quaterium et unam libram oley boni 
et pulcri ad rectam mensuram ville Sancti Petri de Auro [...] pro 
quibusdam oliveriis que solebant esse et aduc sunt alique in illa 
fexa nostra que est ante ianuam nostri mansi de ça Garriga. Que 
oliveres erant predicti officii sacristie cum terra in qua stabant 
et erant sex et fuit secundum pactum antiquitus inter sacristam 
dicti monasterii et heredem dicti nostri mansi <... Jurament sobre 
els quatre Evangelis ...>.

Actum est hoc IIII die mensis iunii, anno Domini Mº CCCº 
LXº primo.

Sig++na Iacobi ça Garriga et eius filii, Petri <...>. Testes 
huius rey sunt: Guillelmus ça Vila, termini de Viverio, et Petrus 
ça Garriga, dicti termini. <...>

Sig+num mei Arnaldi de Cumba, presbiteri rectoris ecclesie 
Sancti Michaelis Castri Edralis et notarii publici parrochie, eidem 
qui hec scribi feci et clausi.

344

1361, juny, 4
Reconeixement d’ésser homes del sagristà. Ramon de Coro-

mines i la seva muller, Romia, del terme de Castelladral, reconeixen 
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a Berenguer de Torigues, sagristà del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, ésser els seus homes quitis, solius i naturals i tenir per 
ell el mas de Coromines i una banada de terra anomenada “lo Solà 
dels Closos”. S’esmenten les afrontacions, els censos i altres obliga-
cions. Així mateix, es fa esment de les terres que tenen pel senyor 
d’Olivella i el cens que lliuren a l’hereu del mas d’“Eixibís”.
 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (32 × 30 cm). 

Pergamí amb alguns forats, cosit amb un altre document (doc. 190). Al 
verso: “[...] hereu dels Exibís de Castelladral”.

Noverint universi quod nos Raymundus de Condeminis et 
eius uxor, Romia, termini Castri Edralis, ex certa sciencia, per 
nos et omnem prolem nostram natam et nacituram, confitemus 
et recognoscimus vobis venerabili et religioso ffratri Berengario de 
Torigues, sacriste monasterii Sancte Marie de Serratexio, domino 
nostro, <...> nos esse homines proprios, quitios, solidos et natu-
rales vestri et vestrorum succesores et tenere pro vobis et dictis 
vestris successoribus mansum nostrum de Condeminis, situm et 
collocatum in dicto termino Castri Edralis, in quo facimus et fa-
cere debemus et tenemus continuam residenciam sub dominio et 
alodio vestri et vestrorum [...], de quibus damus et dare tenemus 
et debemus vobis et vestris successoribus tascham et decimam de 
omnibus [...] de olivis, de quibus damus et dare consuevimus Sancte 
Marie Magdalene decimam, et excepto etiam quod tenemus pro 
domino de ç’O[livella una banada de terra anomenada]1 Comelar 
de Muscota, sicut avala pel Serradal aval usque ad Cabanal de 
Muscota et descendit etiam usque al Cingle sobre lo Quer d’Oliol; 
et afrontat a parte meridiey cum camino qui puya per la Coma 
de Sererols et affrontat cum itinere sive via qua itur ad mansum 
nostrum de Conemines; affrontat etiam a parte orientis cum honore 
masi de Coma Ponita. Et istam banadam terre tenemus pro domino 
de Olivela, de qua damus sibi tascham et vobis et successoribus 
vestris decimam. Item tenemus pro dicto domino de ç’Olivela 
quandam aliam banadam vocatam Planes Durban, sicut descendit 
pel Serradal de Muscota usque ad Planam de Miro al Cingle pro-
pe dictum mansum nostrum sicut aqua versa; a parte occidentis 
versus torrentem de Caner. Item tenemus pro dicto domino de 
Olivella quasdam vineas vocatas Planes he2 Mayolet et Verdeguer 
prout termini sunt fixi. Et de istis terris nichil damus vobis nec 
dicto vestro officio set damus et dare consuevimus predicto domino 
de Olivella decimam et tascham de fructibus ibi crescentibus et 
unum par gallinarum et XX denarios pro censu quolibet anno in 
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festo Natale Domini. Item facimus et consuevimus dare quolibet 
anno pro censu heredi mansi de Exibis I par gallinarum et tres 
pu<n>yeres, medium ordei et medium cibate. Item de quadam 
banada terre, quam pro vobis et dicto officio tenemus, vocata lo 
Sola dels Closos, prout affrontat a parte occidentis cum Plana de 
Miro, a parte meridie cum pariete del Ort, ab occidente ab lo 
Cingle Iusa del Solà, a parte cercii cum olivariis dels Closos. Et 
de ista terra nichil consuevimus \dare/ vobis nec predecesoribus 
vestris nisi tria quartans oley censuales, quolibet anno, in festo 
Natalis Domini, ad mensuram Cardone, et damus rectori primiciam 
de fructibus ibi crescentibus. Item damus et debemus et consue-
vimus dare vobis et succesoribus vestris in dicto officio sacristie, 
quolibet anno, in festo Natale Domini, pro dicto manso, dicte su3 
scripto sex solidos et octo denarios Barchinonenses de terno. Item 
solebamus dare domino abbati de Serrataxio, quolibet anno, in 
dicto festo Natale Domini, duo media quarteria oley et predeceso-
res vestri recipiebant alia duo quarteria oley in manso de Rovira 
dicti termini, qui mansus est dicti domini abbatis. Et fuit factum 
concambium inter dictos abbates et sacristam: et nunc vos recipitis 
in dicto manso illa duo media quarteria oley, que dictus abbas re-
cipiebat [...]4 nobis cum alio quod iam vobis faciebamus tres migs 
quartes et unum quarta ad rectam mensuram Cardone. Et dictum 
mansum nostrum tenemus <...>, cum decimis caseorum, pullorum, 
edulorum, agnorum, porcellorum, lane et aliorum fructuum. Item 
tenemus dictum mansum nostrum pro vobis et [...] faticiis, em-
paris, redempcionibus personarum et firmis sponsaliciorum, cum 
omnibus emprivis, calonibus, punicionibus et [...] pertinenciis que 
pertinent et pertinere possunt et debent quoquomodo, dominacioni, 
iurisdiccioni <...>. Quare promitimus <...> nos esse bonos, fideles 
et legales et etiam obedientes et facere in omnibus et per omnia 
prout quilibet homines proprii, quitii, solidi et naturales ac glebe 
ascricti et amansati suo vero proprio ac naturali domino debent 
<...>, tam de iure quam secundum Usatichos Barchinonenses et 
Constituciones et Consuetudines Cathalonie <...>.